

عنوان: دیدگاه ماماها، دانشجویان مامائی ومداران نسبت به زایمان در منزل، تبریز، سال ۱۳۸۰

نام دانشجو: عزیزه فرشباف خلیلی

رشته و مقطع تحصیلی: کارشناس ارشد مامایی (آموزش بهداشت مادر و کودک)

استاد راهنما: صدیقه صادقی خامنه

استاد مشاور: مهندس حسین کوشاور

شماره پایاننامه: ۱۲۵

مقدمه: وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در جهت ارتقاء مراقبت از مادران در منزل در برنامه آموزشی دانشجویان مقطع کارشناسی مامایی، واحد درسی زایمان در منزل را مقرر داشته است. میزان زایمان در منزل در مناطق روستایی استان آذربایجان شرقی ۲۲/۹٪ کل زایمانها می باشد. در حالیکه از میزان زایمان در منزل در مناطق شهری استان آمار درستی در دسترس نمی باشد. لذا پژوهشگر بر آن شد که دیدگاه ماماها، دانشجویان مامایی و مادران را در مورد زایمان در منزل بررسی نموده و این مسئله را روشن نماید که آیا با دیدگاههای فعلی چنین طرحی قابل اجرا می باشد؟

روش کار: پژوهش حاضر یک مطالعه توصیفی مقایسه‌ای است که دیدگاه ۷۲۱ نفر (۹۱ نفر مامای شاغل در مراکز بهداشتی درمانی، ۸۰ نفر دانشجوی مامایی شبانه، روزانه، آزاد و ۵۵۰ نفر مادر باردار و تازه زایمان کرده) مورد بررسی قرار گرفت. در مورد ماماها و دانشجویان مامایی کل جامعه مورد پژوهش و در مورد مادران روش نمونه گیری خوشه‌ای تصادفی استفاده شد. ابزار گردآوری داده‌ها برگه پرسشنامه بود. جهت تجزیه و تحلیل داده‌ها از روشهای آماری توصیفی (محاسبه فراوانی مطلق، درصدی، میانگین و انحراف معیار) و آمار استنباطی (آزمون کای دو و آزمون دقیق فیشر) استفاده شد.

یافته‌ها: به ترتیب ۵۴/۶٪، ۶۵/۸٪، ۱۳/۷٪ از ماماها، دانشجویان مامایی و مادران زایمان در منزل را روش مناسب ختم بارداری دانستند. اغلب ماماها، دانشجویان مامایی و مادران (۶۸/۹٪، ۶۶/۶٪، ۹۵/۲٪) معتقد بودند که زایمان در بیمارستان سالمتر از منزل است. مقایسه سه گروه فوق در مورد بیانیه‌ها نشان داد که از هفده بیانیه در شانزده بیانیه (پانزده بیانیه با ۰/۰۰۱/ $p < ۰/۰۰۵$ اختلاف معنی‌دار آماری وجود داشته و تنها در یک بیانیه با $p > ۰/۰۰۵$ اختلاف معنی‌دار آماری وجود نداشت).

نتیجه‌گیری: یافته‌های پژوهشی نشان داد که مادران جهت انتخاب آزاد و آگاهانه محل تولد برای مادران اطلاعات بیشتری لازم است. فراهم نمودن این اطلاعات در شکل قابل قبول نیازمند اطلاعات کافی افراد مرتبط بویژه و ماماها می باشد. بعلاوه وزیر محترم بهداشت جهت اجرای موفقیت‌آمیز زایمان طرحریزی شده در منزل بایستی تمهیدات و امکانات لازم فراهم نمایند. در نتیجه زنان در انتخاب آگاهانه محل تولد تشویق شده و برای ماماها فرصتهای جدید شغلی ایجاد می گردد.

واژه‌های کلیدی: زایمان در منزل، دیدگاه، ماماها، دانشجویان مامائی، مادران

